
ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE 

Via Trebbia n. 1 – 26100 CREMONA 

C.F. 80004680197 - C.M. CRIC824007. Tel. 0372/28270 
cric824007@istruzione.it - cric824007@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) con mm. ii. di cui al D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017, per l’acquisto di materiale per pulizia e 

sanificazione locali scolastici (IVA 5%) 
 

 
CIG n . ZC93896AFC 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

 
Premesso che si rende necessario provvedere con estrema urgenza alla fornitura dei beni di cui 

all’oggetto; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 Codice degli appalti ed in particolare gli artt. 36 comma 2 lettera a), 32 

comma 2 e art. 37; 

Visto il D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 recante disposizioni integrative correttive al D. Lgs. n. 

50/2016; 

Vista la Legge n. 190 del 06/11/2012; 

Visto il PTPC (Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione) 2021 - 2023 per le istituzioni 

scolastiche della Regione Lombardia, adottato con decreto n. 96 del 25/03/2021;  

Visto il D. I. n. 129 del 28/08/2018; 

Visto il Programma Annuale 2022 approvato in data 27/01/2022 con delibera n. 2; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

Visto il finanziamento ex art. 36, comma 2, del DL 21/2022; 

Ritenuto che la Prof. Daniela Marzani, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee 

Guida ANAC n.3; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzione Consip aventi ad oggetto forniture in 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000060 - 15/11/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007007 - 15/11/2022 - V

I.10 - I

mailto:cric824007@istruzione.it
mailto:cric824007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE 

Via Trebbia n. 1 – 26100 CREMONA 

C.F. 80004680197 - C.M. CRIC824007. Tel. 0372/28270 
cric824007@istruzione.it - cric824007@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it 

 

 

 

acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;  

Precisato che i beni da acquistare corrispondono, sul piano qualitativo a quanto ritenuto necessario 

per lo svolgimento delle attività istituzionali; 

Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30 comma 1 e 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 con le mm. e ii. di cui al D. Lgs. n. 56/2017, nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Verificato che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Considerato che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante l’acquisizione di 

preventivi, la fornitura maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto, in termini di rapporto 

qualità prezzo, è risultate quella dell’operatore Ardigò Srl Via degli Artigiani, 4 26028 Sesto ed Uniti 

(Cremona)  PI 00965910193, come si evidenzia da preventivo acquisito agli atti con prot. n. 6693 

del 8/11/2022 e che, pertanto, la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta ad 

€.127,60 IVA 5% esclusa; 

Tenuto conto che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a €.127,60 

IVA esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, sia per la rispondenza di quanto offerto 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare che per la congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione; 

Tenuto conto che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifica clausole che preveda, 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la 

risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

Tenuto conto che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non 

ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016, in considerazione della comprovata solidità dell’operatore economico individuato 

per l’affidamento, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000060 - 15/11/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007007 - 15/11/2022 - V

I.10 - I

mailto:cric824007@istruzione.it
mailto:cric824007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE 

Via Trebbia n. 1 – 26100 CREMONA 

C.F. 80004680197 - C.M. CRIC824007. Tel. 0372/28270 
cric824007@istruzione.it - cric824007@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it 

 

 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelle 

oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

Vista la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, con il quale l’affidatario medesimo ha 

attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere 

generale; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

ZC93896AFC nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»,  ; 

Rilevata l’esigenza di ricorrere, in relazione alla somma dell’importo finanziario necessario alla 

fornitura del bene (importo sotto la soglia comunitaria e sotto soglia deliberata dal Consiglio 

d’Istituto), alla procedura di affidamento diretto; 

DETERMINA 

 

 
 

1 -di approvare la procedura di affidamento diretto descritta in premessa, dando atto che: 

l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale per la pulizia e la sanificazione dei 

locali scolastici: 

 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000060 - 15/11/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007007 - 15/11/2022 - V

I.10 - I

mailto:cric824007@istruzione.it
mailto:cric824007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE 

Via Trebbia n. 1 – 26100 CREMONA 

C.F. 80004680197 - C.M. CRIC824007. Tel. 0372/28270 
cric824007@istruzione.it - cric824007@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it 

 

 

 

 

 

 

2 –di affidare pertanto alla ditta Ardigò Srl Via degli Artigiani, 4 26028 Sesto ed Uniti (Cremona)  PI 

00965910193 la fornitura del bene in parola per l’importo di €. 133,98 IVA 5% inclusa; 

3 –di impegnare per la causale sopra citata, la spesa di €. 133,98 IVA 5% inclusa con imputazione 

della stessa al Programma Annuale della scuola E.F. 2022 - sulla scheda di Attività A.1.1 Liv 

2.3.11; 

4 –di disporre che il pagamento avvenga con le seguenti modalità: entro 30 gg. dalla 

presentazione di fattura elettronica, di acquisizione della comunicazione del c.c.b. dedicato 

(tracciabilità flussi finanziari L. n. 136/2000) e, da parte della stazione appaltante, del DURC e 

della verifica degli inadempimenti presso Equitalia Spa nel caso in cui la fornitura superi l’importo 

di € 5.000,00 e, qualora necessario, del verbale di collaudo dei beni consegnati; 

5 – di nominare la Prof.ssa Daniela Marzani quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016.; 

6 –di dare infine atto che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti alla pubblicazione 

prevista dall’art. 37 nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Istituto 

Comprensivo Cremona Due “Provvedimenti Dirigente” – Determina a contrarre; 

 
 
 
 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                (Prof. Daniela Marzani) 
     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000060 - 15/11/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007007 - 15/11/2022 - V

I.10 - I

mailto:cric824007@istruzione.it
mailto:cric824007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it/

